Datum in castris nostris felicibus, prope flumine Piscarie, die vicesimoquinto mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoquinto. Rex Alfonsus.

Eiusdem Sanctitatis Vestre humilis et devotus filius Alfonsus, rex Aragonum et utriusque Sicilie et cetera.

<II> Reverendissimis in Christo patribus sancte Romane Ecclesie, cardinalium collegio, amicis nobis carissimis.

<R>everendissimi in Christo patres et domini amici nobis carissimi, venerabilis religiosus frater Matheus de Regio, provincie Apulie Observancie Minorum Beati Francisci vicarius generalis, suo et reliquorum vicariorum ac ministrorum

al papa; VI: Raimondo Orsini, principe di Salerno, al papa; VII: Antonio Ordelaffi, signore di Forlì, al papa; VIII: Giangaleazzo Manfredi, principe di Faenza, al papa; IX: Il clero di Ravenna, al papa; X: I Priori di Arezzo, al papa; XI: Elisabetta da Varano da Camerino, al papa; XII: Giovanni Antonio di Marzano, duca di Sessa, al cardinale Ludovico Scarampi; XIII: Giovanni Antonio di Marzano, duca di Sessa, al papa.

³⁶ È identificabile con frate Matteo Saracini da Reggio (poi vescovo di Rossano, morto nel 1481; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 247) in ragione delle importanti menzioni che di lui si rinvencono nella documentazione senese relativa alla causa di Bernardino da Siena: la prima riguarda l'annuncio del suo arrivo in città per la consegna della lettera di re Alfonso, la seconda reca la sua sottoscrizione come «Matheus de Saracenis de Regio, Ordinis Minorum commissarius in provinciis Italiae»; cfr. BULLETTI, *Per la canonizzazione*, nn. 34-35, 124-125; n. 37, 126. Nelle fonti osservanti e pontificie è sempre designato come frate Matteo da Reggio; cfr. WADDING, *Annales*, XI, an. 1438, n. XXVIII, 57; an. 1444, n. XLIV, 241. Per la sua qualifica di vicario della Provincia di Puglia nel 1445 cfr. le lettere papali del 27 gennaio (BF n.s. I, n. 865, 415) e del 13 marzo (BF n.s. I, n. 886, 430-431). Questo Matteo (Saracini) da Reggio va distinto dal frate omonimo 'Matteo da Reggio', che compare nei Regesti del vicario Pietro da Napoli in un documento datato 1484, sia per ragioni cronologiche, sia perché nel documento è definito 'laico'; cfr. *Regestum Observantiae*, n. 198, 534).

religiosarumque personarum dicti Ordinis in Aquilana civitate ut asserit congregatorum nomine, nobis humiliter supplicavit ut, cum sanctissimus dominus noster ad alias nostras supplices licteras de et super vita ac miraculis religiose memorie fratris Bernardini de Senis Ordinis Observancie Minorum predictae professoris informacionem debitam recipi commiserit, processumque super hoc per Sanctitatis Sue subdelegatos compilatum, ad ipsam Sanctitatem is frater Matheus deferat, ut nostras alias supplicatorias licteras super dicti fratris Bernardini canonizacione ad eandem Sanctitatem, Vestrasque reverendissimas paternitates iterato dare dignemur. Nos, eam ob rem, suis supplicacionibus annuentes, reverendissimas paternitates vestras quoad devocius possumus oramus ut, iuxta predicti processus merita, operam dare placeat efficacem cum Sanctitate predicta ut eundem fratrem Bernardinum canonizare et sanctorum numero ac cathalogo aggregare dignetur, futurum eum non ambigimus ut si sua merita expostulaverint id fore fidei christiane consolidacionem quam maximam.

15 Datum in nostris felicibus castris, apud flumine Piscarie, [123r] die vicesimo quinto mensis augusti, VIII^a indictione, anno Domini M^o CCCC^o XLV^o, rex Alfonsus, rex Aragonum et utriusque Sicilie et cetera.

<III> Sanctissimo ac beatissimo in Christo patre et domino domino Eugenio quarto, divina providencia sacrosancte Romane ac univesalis Ecclesie dignissimo summo pontifici, domino nostro singularissimo.

20 <S>antissime ac beatissime in Christo pater et domine, domine my singularissime, humili ante beatorum pedum oscula commendacione premissa. Ardentes in honorem Dei piisque splendorem religionis sue, venerabiles fratres Observancie Minorum ad me venerunt, humili prece sed magno affectu, deprecantes ut – cum me sciant filium Vestre Sanctitatis devotissimum, existimentque in re Dei gloriam concernente meas intercessionem apud Beatitudinem Vestram satis ponderis habituras – velim, quanto maiore studio possum, illam orare, obsecrare et supplex petere ut posteaquam, Deo sic volente sic efficiente, patet id quod plurimis fidelium testimoniis comprobatur et perspicuum est quod beatus sui Ordinis Bernardinus et vivens et mortuus preclara miracula credentibus admiranda et stupenda incredulis in Dei virtute monstravit, Vestra Beatitudo dignetur ipsum, ut dignus est, pro ea auctoritate que ab ipso Deo Vestre Sanctitati conceditur, sanctis celestibus annumerare et eo magis quod iam ea omnia que ad lucidandam sue sanctimonie causam pertinent discussa sunt et diligencius examinata.

35 Igitur, summam et incredibilem servorum Dei affectionem, et eam non iniquam animadvertens atque contemplans, statui pro se preces effundere quas tantopere experarunt.

Rogo itaque et supplex peto Beatitudinem Vestram ut, si ita Vestre Sanctitati constat prout ipsi fratres asserunt, et publica iam vox permanet, dignetur et velit sic cum effectu ordinem ponere quod que pro eius sanctificacione, <et> canonizacione restant presto et sine ulteriori remoracione fiant ut, qui longa expectatione sicientes et haneli sint, pleno fonte bibant et saciari queant.

Recte valeat Beatitudo Vestra, cui me iterum atque iterum pronus supplexque commendo.

45 Ex Ferraria, die XI septembris 1445.

Eiusdem Sanctitatis Vestre filius ac servitor Leonellus, marchio Estensis³⁷, pro eadem ac sancta Romana Ecclesia in civitate Ferrariensi vicarius generalis in temporalibus.

<IV> Sanctissimo ac beatissimo domino nostro pape et cetera.

<S>antissime ac beatissime in Christo pater et domine, post beatorum pedum 5
osculacionem humilimam et devotam.

Sepe audivimus et vidimus virum illum omni veneracione ac memoria dignum, beatum videlicet fratrem Bernardinum, sacre religionis Ordinis Minorum dum viveret in humanis vita, moribus, sanctimoniis et doctrina adeo in Dei Ecclesia candelabrum extitisse relucens ut certe de illo predicetur. Verum enim sue sanctitatis operibus demones fugantur, vicia extirpantur, virtutes corroborantur et cum magnificacione, glorificacione et exaltacione immensi et excelsi nominis Iesus universa illustratur Italia; pro quibus quanta ac qualia passus ipse fuit, quoniam apparent manifeste et Beatitudini Vestre iam satis, ut credo, notissima, omittendum censui. Verum admiranda miracula que crebro a fidedignis refferuntur, qui 10
propriis oculis viderunt et conspexerunt, ac manibus contractaverunt corpus illius integrum sola Altissimi gracia esse servatum; aiunt ulterius, qui presentes diversorum langorum liberacionibus fuerunt, [123v] quod «ceci vident, surdi audiunt, claudi ambulant, leprosi mundantur» <Matth. 11, 5; Marc. 7, 22> et in tantam mentis admiracionem cunctos christicolos inducunt pariterque stuporem 20
ut procul dubio omnes summo cum desiderio summaque animi aviditate canonizationem ipsius optare videantur. Sunt enim ista inter alia nostris temporibus singularia et precipua.

Ea igitur, beatissime pater, oratores iam plurimorum dominorum spiritualium et temporalium dominacionumque et innumerabiles lictere, ut percepi, antelate Beatitudini Vestre directe fuere; qua in re me eciam in hoc negocio reor obligatum fore ad scribendum. 25

Supplicio itaque prelibate Sanctitati Vestre, humiliter pariter et devote, ut dignetur eadem Beatitudo Vestra omnibus suis christifidelibus tantam gratiam impendere, ut videamus nostre etatis virum nobiscumque paulo ante viventem, loquentem et ambulans, doctorem eciam ac magistrum spiritualis discipline, nostris eciam diebus, cum auctoritate et licencia Sedis Apostolice ac dicte Vestre Sanctitatis canonizatum pro sancto venerari, ad laudem et gloriam eterni Dei et Ecclesie Romane exaltacionemque et confirmacionem fidei ac ad honorem ac decus Vestre prelibate Sanctitatis, cuius me pedibus facio commendatum. 30
35

Datum Faventie, die decima octubris MCCCCXLV°.

Sanctitatis Vestre devotus servitor Guidatus de Manfredis³⁸, Faventie et cetera.

³⁷ Leonello d'Este, nato il 21 settembre 1407, morto il 1 ottobre 1450, signore di Ferrara, Modena e Reggio dal dicembre del 1441, aveva appena sposato (nel 1444) Maria d'Aragona, figlia naturale di re Alfonso; cfr. BRUNELLI, *Este Lionello*.

³⁸ *Guidazzo* o *Guidaccio* Manfredi è da identificarsi, a questa altezza cronologica, con Guido Antonio, figlio di Giangaleazzo I e di Gentile di Galeotto da Montefeltro, morto a giugno del 1448; cfr. LAZZARINI, *Manfredi Guido Antonio*.

<V> Sanctissimo patri et clementissimo domino domino Eugenio, divina providencia sacrosancte Romane Ecclesie dignissimo summo pontifici et cetera.

<S>antissime pater et clementissime domine domine, post pedum oscula beatorum. Vita laudabilis et approbata olim venerabilis et religiosi fratris Bernardini
 5 Ordinis Minorum Sancti Francisci ipsiusque post obitum grandia illuminosa per orbem diffusa tantis prestita miracula, que ne cunctis devote poscentibus divina cooperante clemencia prestare continue non cessat, fervensque mea apud eundem Ordinem continuata devocio, me excitant et inducunt ut apud eandem Vestram Sanctitatem pro eodem preces porrigam oportunas; qua re. Sanctitati Vestre incessanter devoteque exoro tum ad fidem catholicam augendam, tum ob tantorum
 10 apertorum miraculorum insigna, tum ad eiusdem Ordinis gloriam et honorem, tum ob mei conantis devotas preces, dignetur eadem Vestra Sanctitas eundem, venerabiliter ut expedit, canonizare, numeroque et consorcio aliorum beatorum canonice aggregare ut eandem Vestram Sanctitatem conservare dignetur Altissimus
 15 feliciter et longeve, amen.

Ex Andria, XVI^a octobris M CCCC^o XLV^o

Eiusdem Vestre Sanctitatis servus humilis Franciscus de Banzo, dux Andrie³⁹.

<VI> Sanctissimo domino domino nostro pape et cetera.

<S>antissime pater et clementissime domine domine, post humillimam commendacionem et pedum oscula beatorum. Progenitorum meorum erga Ordinem beati gloriosissime Francisci devocione intensa commotus, meaque non remissiori, Sanctitati Vestre pro canonizacione beati Bernardini acceleranda supplices preces porrigere non omitto. Nam cum tot numero evidentissima corpus illud innocens miracula prodiderit que devocionem nedum meam, sed et christico-
 25 larum omnium ad quas huiusmodi fama pervenit intensius adaperuit, oro et supplex deprecor dignetur Sanctitatis Vestre prope modum, divina clemencia, in sanctorum cathalogo illum annotare, quem admodum sua innocens vita et mors gloriosa [124r] postulare noscitur quod ut celerius fiat magis ac magis et devotissime deprecor pro universe christiane fidei commoditate.

30 Nam ipsius beati Bernardini canonizacio, meo quidem iudicio, fidelium erit corroboracio, infidelium vero vel saltem in fide utcumque imbecillium examinacio premitur conspiciendum quandam divina maiestas et bonitas infinita cooperante in nobis.

Ex Neapoli, die XIII octobris VIII^o indictione, MCCCCXLV^o.

35 Eiusdem Sanctitatis Vestre humillimus filius et creatura Raynaldus de Ursinis, princeps Salerni, magister iustitarius regni Sicilie⁴⁰.

<VII> Sanctissimo pontifici universalis sancte Ecclesie Dei et domino suo et preceptori singularissimo.

³⁹ Francesco del Balzo, figlio del duca di Andria Guglielmo (1410-1482), sposò Sancia di Chiaromonte, sorella di Isabella moglie di Ferdinando d'Aragona; cfr. PETRUCCI, *Del Balzo Francesco*.

⁴⁰ Deve trattarsi in realtà di Raimondo Orsini († 1485), già conte di Nola, cui re Alfonso conferì l'ufficio di Gran Giustiziere del Regno fin dal 1437; cfr. MOSCATI, *Alfonso V d'Aragona*, 327.

<C>lementissime ac beatissime pater et domine, post beatorum pedum oscula.

Nuperrime ad noticiam fratrum Ordinis Minorum de Observancia regulari in hac Sanctitatis Vestre civitatis Forlivii commorancium auditu pervenit quod ipsa Sanctitas intendebat canonizare corpus beati Bernardini. Si ita esset, ipsi fratres optant, simul et ego, certificari et de tempore et die illa actus talis avisari, ut ipsi fratres et huius Vestre civitatis populus, et ego cum illis, solempnia officia, ut decet et convenit, in honorem Dei et beati Bernardini celebrare valeant. Eidem Sanctitati Vestre me continuo commendans ad mandata quecumque paratus.

Datum Forlivii, die octava mensis octobris millesimo quadringentesimo quadragesimoquinto.

Eiusdem Sanctitatis Vestre filius et servus fidelis Anthonius de Ordelauffis et cetera.

<VIII> Sanctissimo in Christo patri ac beatissimo domino nostro pape et cetera.

<S>antissime ac beatissime in Christo pater et domine, post pedum beatorum osculationem humillimam et devotam.

Virum illum omni veneracione et sempiterna memoria dignum sepe audivimus et vidimus, beatum videlicet fratrem Bernardinum, sacre religionis Ordinis Minorum, dum viveret in humanis vita, moribus et doctrina adeo in Ecclesia Dei candelabrum extitisse relucentem ut non immerito de illo predicetur. Verum enim cum magnificacione et glorificacione excelsi nominis Yesus universa illustratur Ytalia et suis sanctissimis operibus demones fugantur, vicia extirpantur et virtutes corroborantur; pro quibus quanta et qualia ipse passus fuerit, quoniam apparent manifeste et Sanctitati Vestre, ut credo, iam satis notissima, pretermittenda censui. Verum admiranda miracula que crebro a fidedignis referuntur, qui propriis oculis viderunt, ac manibus contractaverunt corpus illius integrum sola Altissimi gracia conservaum esse; aiunt preterea, qui presentes diversorum langorum liberacionibus fuerunt, quod «ceci vident, surdi audiunt, claudi ambulant, leprosi mundantur» <Matth. 11, 5; Marc. 7, 22> et in tantam mentis admiracionem cunctos christicolos inducunt et stuporem ut procul dubio omnes summo cum desiderio canonicacionem ipsius optare videantur. Sunt enim ista nostris temporibus singularia.

Ea igitur, beatissime pater, oratores iam plurimorum dominorum spiritualium et temporalium dominacionumque et infinite lictere, prout intellexi, Beatitudini Vestre directe fuere; qua in re me eciam in hoc negocio obligatum reor fore ad scribendum.

Supplico itaque Beatitudini Vestre, humiliter et devote, ut [124v] ipsa Sanctitas Vestra dignetur omnibus suis christifidelibus tantam gratiam impendere, ut nostre etatis virum videamus paulo ante nobiscum viventem, loquentem et ambulantem ac spiritualis discipline doctorem et magistrum, nostris eciam diebus cum auctoritate et sciencia Sedis Apostolice ac prelibate Sanctitatis Vestre canonicatum pro sancto venerari, ad laudem et gloriam summi Dei et Ecclesie Romane exaltacionem et fidei confirmacionem et honorem Beatitudinis Vestre, cui me ad eius pedes humiliter commendo.

Datum Faven<tie>, die decima octobris MCCCCXLV°.

Sanctitatis vestre humilis servitor Iohannes Galeaz de Manfredis Faven<tie> et cetera⁴¹.

<IX> Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino domino Eugenio, divina providencia sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici, domino nostro
5 clementissimo.

<S>anctissime ac beatissime pater et domine domine noster clementissime, post demissionem vultus ad terram et pedum oscula beatorum.

Intelleximus, relatu quamplurimorum fidedignorum testium et per famam publicam undique per Italicas partes convolantem, qualia et quanta miranda omnipotens et misericors Deus noster sit operatus, et in dies operetur, in quamplurimos fidei christiane cultores, qui diversis langoribus vexati et oppressi ad ipsum omnipotentem Deum, mediis precibus et meritis beati olim divini verbi predicatoris fratris Bernardini, recurrentes in pristinam nonnulli devenerunt sanitatem; plerique autem quam numquam primitus habuerant sunt adepti, quod est maximum fidei nostre catholice testimonium ac firmamentum, et sancte Romane Ecclesie ac Sanctitatis Vestre lucidissimum ornamentum; qui apud quosque manifestissimum sit ipsum prefate Romane Ecclesie et Sanctitatis Vestre et reverenciam et obedienciam in cunctis semper prebuisse ac in christiana fide taliter exarsisse ut eam numquam desisterit predicare.

20 Ex quo nobis visum est dignum ad pedes Sanctitatis Vestre humiliter supplicare et exorare <ut> dignetur et velit cum expedicione nos et ceteros christiane fidei zelatores tanto inmenso gaudio tamquam exuberanti gratia replere et saturari, ut nostris temporibus videamus et intelligamus virum illum, Christi pugilem et dignum omnimoda veneracione, filiumque fidum sancte Romane Ecclesie et
25 Sanctitatis Vestre ab eadem canonizari, et aureola christiane fidei decorari.

Ex Ravenna, sexta octobris M CCCC XLV.

Eiusdem Sanctitatis Vestre devoti servuli et oratores clerici Ravennatenses.

<X> Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino domino Eugenio, divina providencia sancte Romane Ecclesie summo pontifici et pape quarto.

30 <L>icet non facile iudicemus, sanctissime ac beatissime pater, ex tempore apud Vestram Sanctitatem iustum et ut sanctum dixerimus unum nostris [125r] licteris commendare, cum id omni studio elaborataque industria agendum esset; verum, quia ut ipse Deus per evangelistam suum nobis predixit ac numpciavit: «a fructibus eorum cognoscetis eos» <Matth. 7, 16>, ea de re Sanctitati Vestre paucis^a verbis admodum referemus. Novit enim Sanctitas Vestra cum in humanis vitam ageret observantissimum ac devotum Dei servum fratrem Bernardinum, Ordinis Ob-

^a paucis] pauca

⁴¹ Gian Galeazzo II, figlio di Gian Galeazzo I e Gentile di Galeotto Malatesta, fratello di Guido Antonio (cfr. *supra*, p. 157, nota 38); cfr. la voce relativa al padre, LAZZARINI, *Manfredi Gian Galeazzo I*, in part. 693.

servancie Minorum, diu non modo apud nos et finitimas partes, verum etiam et apud externos et externas naciones et gentes, nomen ac Verbum Dei maxima cum celebritate nuncupasse, ita ut non immerito dixerimus de hoc iusto viro quod per psalmistam scribitur: «In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum» <Psal. 18, 5>. Cuius quidem vir sacras increpaciones usque adeo 5 acceptas homines et salubres susceperunt, ut non modo eos qui vere fidei cognitionem habebant ad viam salutis revocarit, verum etiam et aliis apud quos divinus profecto cultus aborrens erat et alienum sensum aperuit et intellectum.

Sed pretereamus, beata Paternitas, que apud alios vir hic gessit populos et de hiis que in urbe nostra stante egerit aliqua referamus. Applicuit enim apud nos vir 10 hic iustus quem supradiximus eo tempore quo in urbe nostra maxima ut dixerimus ex parte divina religio et Dei cultus erat prostratus unde Deus ipse, qui peccatorum saluti et conversioni continuo intendit, ad nos virum hunc misit, qui suis sanctis predicacionibus et admonicionibus, non modo que contra Dei cultum et mandata erant e cordibus nostris eiecit et bene beateque vivendum nos convertit 15 et excitavit, verum etiam et naturalem ac devotum oratorium sub titulo Sancte Marie Gratiarum prope civitatem nostram construi fecit⁴², ubi per prius maximus ydolorum cultus ac servitus servabatur cui namque postremo oratorio indulgencias nonnullas Sanctitas Vestra, meritis huius iusti viri, dignata est concedere.

Verum si omnia que de hoc iusto viro vidimus et cognovimus ad presens Vestre Sanctitati hiis liceter referre vellemus, longius profecto quam instituerimus nostre lictere progredirentur, nec ea attinet Sanctitati Vestre referre, cum sepe numero ipsam credimus illius iusti viri penitentiam conspexisse et eorum que iuste et sancte egerit novisse omnia. 20

Ex quo fit, cum mirabilis sit Deus in sanctis suis <Psal. 67, 36>, ut post red- 25 ditum Deo spiritum vir hic iustus, de quo dicimus et testamur, miracula permaxima nonnulla fecerit de quibus in nonnullos nostrorum vidimus experimentum. Quam ob rem, sancte ac beate pater, cum rectos decet collaudacio memoriam ac bene beateque huius iusti viri gesta apud sanctitatem vestram humillime commendamus, ut sicut iustorum merces copiosa est in celis <Matth. 5, 12>, ita sit 30 in parte eorum memoria decorata in terris.

Datum Aretii, die XXI^a augusti 1445.

Prefate Sanctitatis Vestre devoti servitores priores populi civitatis Arecii.

<XI> Sanctissimo ac clementissimo in Christo patri et domino domino nostro pape et cetera. 35

<S>antissime ac clementissime pater et domine domine mi unice, humili recommendatione premissa ad pedum oscula beatorum.

Non prenda la Sanctità Vestra ammiracione si al presente me induco ad scrivere alla Santità Vestra de tale infrascripta cosa con humiltà et subiectione, perché ad ciò prima me induco per reverencia et respecto della devocione grande ho 40 sempre portata et porto al devotissimo Ordine et regula de sancto Francesco, et poy subcessivamente la faza et devocione grande quale generalmente se ha in qui-

⁴² Cfr. TAFI, *Santa Maria delle Grazie*, 15-40.

sti parte in li grandi et innumeri miraculi quali lo altissimo Dio ha monstrati per lu suo servo beato Bernardino, de quali questa ciptà ancho n'è con effecti nota et quilli sonno in ipsa et io ne ho audito. Unde, per questi respecti mossa, me inducho ad dovere supplicare et supplico la Sanctità Vestra se digne, ad honore de Dio, aumento de devocione de questo Ordine et confirmatione della christiana religione, come per multi altri penso sia scripte ad ipsa Vestra Sanctità, et ancho per respecto de sua santa vita et bona, quale so certa è nota ad la Vestra Sanctità meglio che ad nisuno altro, el prefato Bernardino canonizare et scrivere fra li altri devotiximi sancti approbati per sancta Ecclesia, la qual cosa penso serà ad aumento delle cose predictae et ad grande confirmatione della nostra catholica fede et extirpacione di peximi et pravi heretici.

Sempre et continuamente me recommando ad la prefata Vestra Sanctità.

Ex civitate [125v] vestra Camerini, VII septembris 1445.

E. S.V. serva minima Elisabeth de Varano et cetera.

15 <XII> Reverendissimo in Christo patre et domino, domino L., Sancte Romane Ecclesie cardinali Aquilagensi, Apostolice Sedis camerario⁴³ et cetera, suo domino singularissimo et proteptori optimo.

<R>everendissime in <Christo> pater et domine, domine et protector mi singularissime, post humilem et devotam recommendationem. Come la vita, la regula et la doctrina dellu beato et glorioso fra Berardino de Siena sia stata accepta allu summo nostro redemptore Iesu Christo modo ipso nostro redemptore per evidente experientia lo have monstrato in terra et monstra omne iorno a ciò sia manifesta ad omne persona la sua santa vita et lu suo accepto servizio. Per la qual cosa merito secundo nostra fede se deve canonizare et ascrivere allu numero delli altri sancti del-
25 lu nostro Signore Iesu Christo. Supplico pertanto a V. R. P. et S. che per mio amore ve dignete interponere con la Santità di N. S. che essa Santità se digne, a consolacione de tucto popolo christiano et ad exempio de tucti altri servituri dellu nostro Signore Iesu Christo, fare canonizare lu dicto beato et glorioso Bernardino, et farlo ascrivere al numero di tutti altri santi gloriosi. La qual cosa como a devoto de ipso beato glorioso Berardino la dicta Santità facendo me ferrà summa consolacione
30 all'anima et allu corpo et ancho alla Sua Santità ne resultarà eterna fama.

Semper me recommando in gratia della V.R.P. et S. alla quale in cunctis possibilibus me offero leto animo.

Ex Suesse, XXII septembris IX indictione.

35 E.V.R.P. et D. servitor Iohannes Antonius de Marzano miles, dux Suesse, Regni Cecilie avucatus⁴⁴.

⁴³ Ludovico Scarampi, patriarca di Aquileia, creato da Eugenio IV – il 1 luglio 1440 – cardinale del titolo di San Lorenzo in Damaso; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 8. Dal 14 al 26 luglio 1444 era stato legato presso Alfonso d'Aragona (*ibidem*, nn. 62-63, 28-29). Per i suoi rapporti conflittuali con il cardinale Pietro Barbo cfr. MODIGLIANI, *Paolo II*, 685-686.

⁴⁴ Giovanni Antonio Marzano deteneva l'ufficio del Grande Ammiragliato, che tradizionalmente apparteneva alla sua famiglia; cfr. MOSCATI, *Alfonso V d'Aragona*, 327-328. Era imparentato con la famiglia Camponeschi per via del matrimonio tra sua sorella Angelella e Luigi Camponeschi, conte di Montorio, contratto il 9 agosto del 1422; cfr. COLAPIETRA, *Spiritualità, coscienza civile*, 109, nota 19.

<XIII> Sanctissimo meritisque beatissimo domino nostro, sacrosante tocius universalis Ecclesie summo pontifici.

<S>antissime pater ac beatissime domine, post pedum oscula beatorum. Non per presumpcione ma per humiltà, confiso nella solita clemencia de la Sanctità Vestra, me desponga humillime supplicare et per modo de uno cohortamento, 5 considerato che la Vestra Sanctità è fervido zelatore de la devotissima religione de misser san Francesco alla quale maximamente en mia devocione, et Dio, per sua infinita gratia, en dignato providere soy servi in tempo de Vestra Santità deli meriti de tanto servo beato Bernardino, supplico Vestra Santità, che la disposizione de Dio è che lu prefato beato Bernardino si debia canonizare, se digne ipsa Sanctità accelerare sua canonizacione quanto sia voluntate de Domino et piacere della Vostra Sanctità, alla quale me recommetto. 10

Suesse XXIII^a septembris, VIII indictione, 1445

Eiusdem Sanctitatis servus humillimus Iohannes Antonius de Marzano dux Suesse. 15

SECONDA INDAGINE
(1447)

[1r] IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI AC SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS,
GLORIOSE VIRGINIS MARIE ET TOCIUS CELESTIS CURIE TRIUMPHANTIS, ET <AD> EXAL-
TATIONEM CATHOLICE FIDEI

Incipit processus super causa inquisitionis veritatis vite et miraculorum olim
bone memorie fratris Bernardini de Senis, Ordinis Sancti Francisci de Observan- 5
cia vulgariter nuncupati, factus anno Domini millesimo quadringentesimo qua-
dragesimoseptimo, indictione decima, die vero mercurii vicesimasexta mensis iu-
lii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai, di-
vina providencia pape quinti¹, anno primo, per reverendos in Christo patres et do-
minos dominos Iohannem Pennensem et Antonium Urbinatensem², Dei et Apo- 10
stolice Sedis gratia^a episcopos, commissarios et executores subdeputatos et sub-
delegatos per reverendissimos in Christo patres et dominos dominos Iohannem,
episcopum Penestrinum Tarentinum^{2a} et Guilielmum, tituli Sancti Martini in
Montibus, presbiterum, et Petrum Sancte Marie Nove, diaconum, sacrosancte 15
Romane Ecclesie cardinales, commissarios et executores specialiter deputatos per
sanctissimum dominum nostrum dominum Nicolaum papam quintum et sanctam
Sedem Apostolicam delegatos super infrascripta causa inquisitionis, prout de
premissis commissione et delegacione constare dicitur litteris apostolicis, bulla
plumbea cum cordula canapis more Romane Curie impendente bullatis et robo- 20
ratis, prefatis reverendissimis dominis cardinalibus legitime exhibitis et presenta-
tis, et emanatis cum clausula quod, si ipsi reverendissimi domini cardinales, super
infrascripta inquisitione, personaliter adesse et intendere non valerent, aliquibus
ex reverendis patribus in dignitate constitutis, viris fidelitate, scientia et moribus
preditis, committere possent, de et super inquirenda, videlicet, veritate de excel- 25
lencia vite, moribus et conversatione beate memorie olim fratris Bernardini de Se-
nis, [1v] suprascripti Ordinis Minorum de Observancia Sancti Francisci vulgariter
nuncupati, ac miraculis que precibus et meritis dicti fratris Bernardini Deus om-
nipotens facere et ostendere est dignatus, anno, die, mense, et loco infrascriptis.

<I sindaci procuratori presentano la lettera di subdelega>

Anno, indictione, die, mense et pontificatu quibus supra, in civitate Aquile de
Provincia Aprutii et Regno Sicilie, in capella sita in primo ambitu monasterii Sanc- 30
ti Francisci, que pro capitulo fratrum dicti monasterii est deputata, hora terciarum
vel quasi, comparuerunt viri egregii ser Nannes Cole de Bazano et ser Nucius An-
dree de Preturo, cives predictae civitatis, ac sindici, procuratores et promotores su-

^a Dei et Apostolice Sedis gratia *a margine con richiamo*.

¹ Tommaso Parentucelli da Sarzana; cfr. MIGLIO, *Niccolò V*.

² Si tratta di Antonio Altan da San Vito, designato in vari modi (Antonio Althan, Antonio de Sanamito, o *de Sanctovito*), eletto vescovo di Urbino il 10 febbraio 1436, morto nel 1450; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 260; BF *Suppl.* II, n. 3070b, 1161, e la voce *Altan Antonio*.

^{2a} Giovanni Berardi di Tagliacozzo, cfr. *supra*, p. 92*, nota 44.

per causa inquisitionis veritatis vite et miraculorum fiende et inquirende supra-
 scripti olim fratris Bernardini, a Consilio et universitate civium et hominum prefa-
 te civitatis Aquile sua interesse putantes et dicentes^a specialiter et legitime consti-
 tuti et ordinati, de quorum sindicorum et procuratorum ac promotorum potestate
 5 et mandato dixerunt in quibusdam aliis processibus in huiusmodi negotio per re-
 verendos in Christo patres et dominos dominum^b Amicum Aquilanum et prefatum
 dominum Iohannem episcopum Pennensem habitis atque factis legitime constare³.
 Quod quidem mandatum ibidem repecierunt, et pro producto habere se dixerunt,
 coram suprascriptis reverendis in Christo patribus et dominis dominis Iohanne
 10 Pennensi et Antonio Urbinatensi episcopis et commissariis astantibus, quasdam lic-
 teras commissionis sive subdelegacionis a prefatis reverendissimis dominis cardi-
 nalibus et commissariis ad prefatos dominos episcopos et subcommissarios direc-
 tas, sigillis dictorum revendissimorum dominorum commissariorum sigillatas, no-
 tatariorumque [2r] publicorum ipsorum dominorum cardinalium commissariorum,
 15 et ipsorum cuiuslibet, signis et subscripcionibus roboratas, non cassas, non abra-
 sas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione ca-
 rentes, presentarunt ea qua decuit reverencia et instancia, petentes quatenus prefa-
 ti reverendi patres domini episcopi subdelegati et commissarii ad execucionem pre-
 fatarum licterarum, ac omnium et singulorum in dictis licteris contentorum, pro-
 20 cedere vellent et deberent, prout in eisdem licteris plenius continetur; ac eciam
 quoddam breve sanctissimi domini nostri Nicolai pape quinti prefati, dicto reve-
 rendo patri domino Iohanni episcopo Pennensi ibidem presenti presentaverunt at-
 que obtulerunt. Qui quidem domini Iohannes et Antonius, episcopi et commissarii
 supradicti, dictas licteras, et prefatus Iohannes episcopus Pennensis, commissarius,
 25 dictum breve, cum ea qua decuit reverencia susceperunt, offerentes se promptos et
 paratos ad execucionem dictarum licterarum ac omnium et singulorum in eisdem
 licteris contentorum procedere et intendere velle, prout eisdem in dictis licteris
 mandabatur; presentibus ibidem venerabili et religioso viro fratre Iohanne de Ca-
 pistrano, Ordinis Sancti Francisci de Observancia, dominis Antonio de Galuciis,
 30 decretorum doctore, presbitero Urbinatensis diocesis, ac Bartholomeo, archipre-
 sbitero de Furcella, Aquilane diocesis, necnon Sancto Iohannis de Luculo, Antonio
 notarii Luce, Nicolao Antonii, curatis de Tornamparte, Christoforo Iohannis de Se-
 necio, civibus Aquilanis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

<Trascrizione della lettera di subdelega>

Tenores vero lictere commissionis sive subdelegacionis necnon brevis unde su-
 35 pra fit mencio sequuntur et sunt tales:

^a putantes et dicentes] putant<es> et dicencium

^b dominum] dominos

³ Il rinvio è al documento di nomina dei due procuratori esibito in apertura della prima indagine *in partibus*; cfr. *supra*, pp. 5-7. Si noti che successivamente i vescovi subdelegati incaricati della seconda indagine non riconosceranno valido il rinvio alla precedente documentazione e chiederanno ai procuratori di esibire di nuovo il mandato di delega; cfr. *infra*, pp. 256-258.

[2v] «Iohannes, episcopus Penestrinus, et Guillielmus, tituli Sancti Martini in Montibus, presbiter, ac Petrus Sancte Marie Nove, diaconus, miseracione divina sacrosancte Romane Ecclesie cardinales, commissarii et executores ad infrascripta a Sede Apostolica specialiter deputati, reverendis in Christo patribus et dominis Antonio Urbinatensi et Iohanni Pennensi, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopis, salutem in Domino <et> in commissis debitam adhibere diligenciam. 5

Litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai, divina providencia pape quinti, eius vera bulla plumbea cum cordula canapis, more Romane Curie, impendente bullatas, sanas et integras, non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes nobis, pro parte illustrissimi et excellentissimi principis et domini domini Alfonsi, divina favente clemencia Aragonum et cetera Regis, ac magnificorum et spectabilium virorum oratorum Senensis et Aquilane communitatum presentatas, cum ea qua decuit reverencia, noveritis^a recepisce, tenorem qui sequitur de verbo ad verbum continentem⁴: 10 15

«Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri <Iohanni> episcopo Penestrino Tarentino, et dilectis filiis <Guillielmo>, tituli Sancti Martini in Montibus, presbitero, ac Petro Sancte Marie Nove diacono cardinalibus, salutem et apostolicam benedictionem. Cum felicitis recordacionis Eugenius papa quartus, predecessor noster bone memorie, Nicolao tituli Sancti Marcelli presbitero et Alberto Sancti Eustachii diacono ac tibi Guillielmo tituli Sancti Martini in Montibus presbitero, cardinalibus subfatis, Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice [3r] millesimo quadringentesimo quadragésimo quinto, decimo-septimo kalendas maii, pontificatus sui anno quintodecimo, commissionem fecerit in hec verba: 20 25

‘Sancta fidelium mater Ecclesia, Christi salvatoris nostri sponsa, nos docet ut fidelium animas superna ac celesti beatitudine fruente debita reverencia prosequamur, quas tunc Deo acceptas et in beatorum numero collocatas et aggregatas esse intelligimus, cum fidelibus aliquo calamitatis genere oppressis, earum suffragia devote implorantibus, meritis earumdem intercedentibus, divina onnipotentia miraculose subvenire dignatur in testimonium beatitudinis earumdem sempiternum. Exhibita siquidem nobis, pro parte carissimi in Christo filii nostri Alfonsi, Aragonum regis illustris, necnon dilectorum filiorum oratorum Senensis et Aquilane communitatum peticio continebat quod, cum religiose memorie Bernardinus de Senis, Ordinis Minorum professor de Observancia nuncupatus, in civitate Aquilana e vita migraverit, nonnulli claudi et diversis aliis morborum generibus impliciti, considerantes vite sanctimoniam ipsius Bernardini, ardore devocionis et fidei inflammati ad eius corpus humiliter procidentem, ibidemque prostrati, divi- 30 35

^a noveritis] noveritis noveritis

⁴ È la lettera *Cum felicitis recordacionis* del 17 giugno 1447, emanata da Niccolò V, con la quale si investono i tre cardinali commissari della seconda indagine e che reca copia inserta della *Sancta fidelium mater* di Eugenio IV; cfr. BF n.s. I, n. 1069, 539.

na benignitate operante, ab eorum infirmitatibus liberati sunt, et sepius etiam liberantur prout in publicis instrumentis, a gravibus tabellionibus solempniter editis, plenius continetur. Qua re, rex et oratores predicti, desiderantes ut, iuxta morem et ritum Romane Ecclesie, idem Bernardinus [3v] canonizacionis dignitate
 5 prefulgeat et sanctorum numero et cathalogo aggregetur, pro parte eorumdem, nobis in publico Consistorio presidentibus, iteratis vicibus, per dilectum filium Iustinum de Planca, civem Romanum, advocatum consistorialem, miraculis^a huiusmodi longo et gravi sermone explicatis, supplicari fecerunt quatinus aliquibus ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus com-
 10 mittere ut de et super vita dicti Bernardini et miraculis^b huiusmodi et eorum circumstanciis universis se solempniter et diligenter informent, et habita super hiis informacione matura, ea que repererint nobis et reliquis cardinalibus fideliter referant, et alias super huiusmodi supplicacione oportune providere dignemur. Nos igitur, divini nominis gloriam ampliari et catholicam fidem <et> suos sacros pal-
 15 mites <continuo dilatate, nostris presertim temporibus, supremis desiderantes affectibus, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis, quorum grave iudicium et precipuam prudentiam ac fidele consilium^c in maximis nostris et dicte Ecclesie negociis comprobatum a vobis extitit, de eorumdem fratrum consilio, per apostolica scripta committimus ut vos, aut alique ecclesiastice persone in dignitatibus
 20 constitute, comprobate integritatis, et doctrina sacrarum licterarum perite, quas ad id deputandas esse duxeritis, super premissis omnibus et singulis et eorum circumstanciis universis <diligentem^d informacionem recipere et veritatem elicere studeatis et, habita super hiis matura^e informacione, que veritati innixa repperieritis, sive huiusmodi deputandi invenerint, nobis in secreto Consistorio referatis,
 25 ut una cum vestro et prefatorum cardinalium consilio, ad Domini nostri laudem <ea> efficere valeamus que sanctorum patrum dogmata et sacrorum canonum institutiones ac instituta et christiana caritas [4r] postulat et requirit, super quibus plenam et omnimodam, auctoritate apostolica, vobis, tenore presencium, concedimus facultatem. Verum, cum inter ceteras graviores causas que apud Sedem
 30 Apostolicam agitantur hec gravissima sit, et in eadem omnis diligencia et consciencie severitas adhiberi debeat ut in hac causa non simulata sed solida veritas elici possit, volumus ut huiusmodi persone a vobis deputande, quamquam graves quidem fore existimemus, in manibus vestris prestent iuramentum ut omnia a vobis eis commissa solum Deum et veritatem ante oculos habentes, prout sacri cano-
 35 nes dictant, omni studio et diligencia exequantur’.

Et post factam commissionem predictam, eisdem predecessore ac Sancti Marcelli et Sancti Eustachii cardinalibus viventibus supradictis, religiose memorie frater Bernardinus novis continuo miraculis corruscaverit, prout in dies corruscare dicitur, nos eamdem commissionem, prout a dicto predecessore nostro facta fuit,
 40 vobis facimus per presentes, dantes et concedentes omnes facultates que in eiusdem nostri predecessoris licteris continentur. Datum Rome, apud Sanctum Pe-

^a miraculis] miraculis eiusdem, *con* eiusdem *dep.* ^b miraculis] miraculis eiusdem, *con* eiusdem *dep.* ^c continuo dilatate... fidele consilium] *om.*, *ma cfr. supra*, p. 9, ll. 4-6. ^d diligentem] *om.*, *ma cfr. supra*, p. 9, l. 11. ^e matura] matura deliberacione *con* deliberacione *dep.*

trum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo-septimo, quintodecimo kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo”^a.

Post quarum quidem licteratum apostolicarum presentacionem et recepcionem, nobis et per nos ut premictitur factas, considerantes huiusmodi licterarum execu-
 cionem omnimodam per nosmetipsos comode fieri non posse, pro eo quod infor-
 macionibus – quas in civitate Aquilana super narratis in ipsis preinsertis licteris
 apostolicis recipi expediat – simul nequeamus faciliter interesse propter alia ardua
 quibus continuo [4v] diversimode occupamur negocia, nichilominus tamen cum
 omni diligencia operam indefessam pro mediis oportunis adhibere omnique studio
 ut huiusmodi nobis factum mandatum apostolicum debite execuconi demandetur
 attendere volentes, ut tenemur, idcircho nos, Iohannes episcopus et Guillielmus
 presbiter ac Petrus diaconus, cardinales commissarii et executores predicti, aucto-
 ritate apostolica qua fungimur in hac parte, vos, dominum Antonium Urbinaten-
 sem, presentem et acceptantem, et Iohannem Pennensem, licet absentem tamquam
 presentem, episcopos prenomatos, de quorum circumspectione et fide, gravitate
 et consciencie^b integritate comprobata et sacrarum licterarum pericia firmam in
 Domino fiduciam obtinemus, in subdelegatos nostros ad infrascripta, tenore pre-
 sencium, deputamus, vobisque coniunctim committimus quatinus ad prefatam ci-
 vitatem Aquilanam, et si opus fuerit ad alia quecumque parcium illorum loca, vos,
 vice nostra, personaliter transferentes, ibidem de omnibus et singulis in preinsertis
 licteris apostolicis narratis et expressis ac eorum circumstantiis universis, diligen-
 tem informacionem recipere et veritatem elicere studeatis attente; et habita super
 hiis matura informacione, que veritate innixa esse reppereritis nobis fideliter refe-
 ratis, aliasque in hiis faciatis prout cum solida veritate iuxta sacrorum canonum in-
 sitituta videbitur oportunum, super quibus plenam, dicta auctoritate apostolica,
 vobis, tenore presencium, concedimus facultatem ac omnimodam vobis subdele-
 gamus potestatem, donec eam ad nos duxerimus revocandam. [5r] Ceterum, iuxta
 predictarum licterarum apostolicarum tenorem, recepto per nos iuramento a vobis
 domino episcopo Urbinatense, coram nobis presencialiter constituto, manum dex-
 tram ad pectus ponendo more prelatorum, per vos ad sancta Dei evangelia in ma-
 nibus nostris corporaliter prestito ut omnia vobis in hac parte commissa, solum
 Deum ac veritatem ante oculos habentes, prout sacri canones dictant, omni studio
 et diligencia exequi debeatis. Volumus insuper quod vos, domine episcope Pen-
 nensis, antequam aliquas per vos super premissis execucon fiat, simile iuramentum
 prestetur in manibus religiosi patris abbatis monasterii Sancti Iohannis de Coli-
 mento de Luculo, Ordinis Sancti Benedicti, Aquilane diocesis, cui propter vestri ad
 presens a nobis absenciam huiusmodi iuramentum vice nostra recipiendi potesta-
 tem plenariam presencium impartimur tenore. In quorum omnium et singulorum
 fidem et testimonium premissorum, presentes licteras, sive presens publicum in-
 strumentum, huiusmodi vestram subdelegacionem in se continentes sive continens,
 exinde fieri et per notarios publicos infrascriptos subscribi et publicari mandavi-
 mus, sigillorumque nostrorum iussimus et fecimus appensionibus communiri.

^a A margine, della stessa mano, la rubrica datum bulle
 infra, p. 324, l. 36).

^b consciencie] consciencia (ma cfr.

Datum et actum Rome, apud Sanctum Petrum, in palacio apostolico, sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoseptimo, indictione decima, die vero lune tertia mensis iulii, pontificatus prefati domini Nicolai [5v] pape quinti anno primo^a, presentibus ibidem reverendo in Christo patre domino Guillermo, prefata Dei et Apostolice Sedis gracia episcopo Oscensi⁵, necnon venerabilibus viris dominis Petro de Villarasa et Karolo de Stroczis, dicti domini nostri pape cubiculariis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis».

Et ego Adam Zavellants, clericus Leodiensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, quia preinsertarum licterarum apostolicarum presentacioni et recepcioni, necnon subdelegacioni iuramenti, necnon omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic ut premictitur per reverendissimos in Christo patres et dominos dominos cardinales commissarios et executores prenominatos et coram eis agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus, presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, idcirco, de eorumdem dominorum cardinalium commissariorum et executorum mandato hoc presens publicum instrumentum manu mea propria fideliter scriptum exinde confeci, subscripsi, et in hanc publicam formam redegei, signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum dictorum reverendissimorum dominorum cardinalium commissariorum et executorum sigillorum appensione, signavi, rogatus et requisitus, in fidem et in testimonium omnium et singulorum premissorum.

[6r] Et ego Johannes Reyneri de Gravia, clericus Leodiensis diocesis, publicus sacris apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sic ut premittitur per reverendissimos in Christo patres et dominos dominos cardinales commissarios et executores prenominatos ac coram eis agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus, presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, idcirco, de mandato eorumdem dominorum cardinalium hoc presens publicum instrumentum, manu alterius fideliter scriptum, exinde confeci, subscripsi, et in hanc publicam formam redegei, signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum dictorum dominorum cardinalium sigillorum appensione signavi, rogatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Et ego Zanivaldus de Montecalvo, clericus Vercellensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sic ut premictitur per reverendissimos in Christo patres et dominos dominos cardinales commissarios et executores prenominatos ac coram eis agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus, presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, idcirco, de mandato eorumdem dominorum cardinalium, hoc presens publicum instrumentum, manu alterius fideliter scriptum, exinde confeci, subscripsi, et in hanc publicam formam redegei, signoque et nomine meis solitis et

^a *A margine, della stessa mano, la rubrica datum littere subdelegationis*

⁵ Guilelmus de Siscar, protonotario apostolico, eletto vescovo di Huesca e Jaca il 22 marzo 1443, e rimasto tale fino al 1458, quando viene eletto il suo successore; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 207.

consuetis, una cum dictorum dominorum cardinalium [6v] sigillorum appensione, signavi, rogatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

COMMISSIO FACTA DOMINO EPISCOPO PENNENSI PER DOMINUM NOSTRUM PAPAM^a

«Nicolaus papa quintus. Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Cum ex fidedignis relacionibus nobis innotuerit quod per felicitis recordationis Eugenium papam quartum, predecessorem nostrum, instantissime postulata canonizacione religiose memorie fratris Bernardini de Senis Ordinis Minorum qui de Observancia nuncupantur, tibi, una cum venerabili fratri nostro episcopo Aquilano subdelegacio facta fuerit, et superioribus diebus, piissimis postulacionibus propulsati, eandem causam venerabili fratri nostro^b Iohanni, Penestrino episcopo, et dilectis filiis^c Guilliemo, tituli Sancti Martini in Montibus, presbitero, et Petro Sancte Marie Nove, diacono, cardinalibus, commisimus, prefatumque Aquilanum episcopum in aliis Ecclesie negociis occupaverimus et ex dispositione nostra per eosdem cardinales tibi et venerabili fratri nostro Urbinati episcopo subdelegacio nuper facta sit, fraternitatem tuam hortamur et astringimus ut, iuxta formam prefate commissionis, tibi et dicto Urbinatensi episcopo eandem causam et commissionem fideli ac debita diligencia prosequaris, super quo in manibus dilecti filii abbatis Sancti Iohannis de Colimento, Aquilane diocesis, per te iuramentum prestari volumus.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die quarta iulii millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, pontificatus nostri anno primo. Blondus⁶.

Venerabili fratri episcopo Pennensi».

<Giuramento del subdelegato Giovanni vescovo di Penne>

[7r] Anno, indictione, die, mense, loco, hora et pontificatu quibus supra, comparuerunt coram dictis dominis episcopis commissariis et subdelegatis ser Nannes Cole de Bazano et ser Nucius Andree de Preturo, procuratores, sindici et promotores predicti, nominibus eorum quibus supra procuratorio et sindicatus, et quoddam breve dicti domini nostri pape Nicolai commissionis recepcionis iura-

^a Titolazioni in forma di rubriche al margine esterno qui e oltre. subdelegacio... venerabili fratri nostro a margine con richiamo.

^b episcopo Aquilano

^c filiis] filii Eustach con Eustach dep.

⁶ Il *Blondus* sottoscrittore di questo breve papale e dell'altro (che si legge *infra*, p. 175, l. 26-p. 176, l. 5) è da identificarsi – a questa altezza cronologica – con Flavio Biondo: il figlio Gaspare, infatti, gli subentrerà in curia nel 1463, mentre Flavio fu notaio della Camera apostolica alla fine del 1432, poi segretario pontificio dal 1434 e membro della cancelleria come scrittore delle lettere apostoliche dal 1436. Per tutto il periodo in cui rivestì tali incarichi, lascerà la curia dal settembre 1449 all'ottobre 1453; cfr. FUBINI, *Biondo Flavio*.

menti a reverendo patre domino Iohanne episcopo Pennensi prefato reverendo patri domino Laurencio, abbati Sancti Iohannis de Columento, Ordinis Sancti Benedicti, Aquilane diocesis, ibidem presenti, obtulerunt atque presentaverunt, petentes quatinus prefatus frater Laurencius abbas supradictus, antedicto reverendo patri domino Iohanni Pennensi presenti ibidem iuramentum, videlicet quod in infrascripto negotio inquisitionis diligenter et fideliter procedere deberet et cetera faceret prout in premissis licteris commissionis sive subdelegacionis faceret, defferri deberet. Qui quidem frater Laurencius abbas, volens prefati sanctissimi domini nostri pape, prout tenebatur, obedire mandatis, supradicto reverendo patri domino Iohanni episcopo Pennensi ibidem personaliter constituto, vi et auctoritate prefate commissionis sibi facte, iuramentum, quod ad mandatum ipsius fratris Laurencii abbatis manum dextram ad pectus suum ponendo, more prelatorum, ad sancta Dei evangelia, quod in infrascripto negotio inquisitionis veritatis vite et miraculorum prefati fratris Bernardini fideliter et legaliter, solum Deum pre oculis habendo et veritatem <exercere deberet>, [7v] presencialiter et realiter prestitit, detulit ac omnia alia fecit et dixit prout in dicto brevi continebatur.

<Designazione della sede pro loco tribunalis e nomina dei notai>

Deinde prefati reverendi patres domini Iohannes Pennensis et^a Antonius Urbinatensis episcopi, commissarii et subdelegati, supradictam capellam in primo ambitu monasterii Sancti Francisci, que pro capitulo fratrum dicti monasterii est deputata, pro loco execucionis huiusmodi negotii inquisitionis in dicta civitate Aquilana, necnon nos, Baptistam de Stacolis de Urbino et Henricum de Horne, clericum Coloniensis diocesis^b, publicos apostolica et imperiali auctoritatibus notarios, ad scribendum et in publicam formam redigendum, in huiusmodi causa inquisitionis, omnia et singula que in eadem occurrerint conscribenda, elegerunt et deputaverunt ac a nobis, et quolibet nostrum, iuramentum, quod ad mandatum ipsorum et in eorum manibus, tactis corporaliter Scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia prestiterimus, receperunt quod in huiusmodi inquisitionis causa legaliter et fideliter scribere et exercere deberemus.

<I sindaci procuratori presentano gli atti della prima indagine e gli articoli addizionali>

Post hoc, comparuerunt coram dictis dominis episcopis et commissariis, die, loco et hora predictis, ser Nannes Cole et Nucius Andree, procuratores et sindaci ac promotores predicti, et quemdam librum processus in causa inquisitionis veritatis vite et miraculorum dicti fratris Bernardini coram dictis reverendis in Christo patribus et dominis dominis Amico Aquilano et Iohanni Pennensi episcopis habiti atque facti, cum tabulis rubeis copertum, ac quadam lictera patenti, sigillis prefatorum dominorum Amici Aquilani et Iohannis Pennensis episcoporum impen-

^a et] et Urbin con Urbin dep.

^b A margine, della stessa mano, la rubrica committitur nobis notariis scribere in causa huiusmodi

dentibus, eidem libro annexa, [8r] exhibuerunt atque produxerunt, ac eciam articulos in eodem libro processus contentos sive descriptos cum eorum probacionibus, solum et dumtaxat ad finem cognoscendi huiusmodi negocii veritatem et non alias, repecierunt et de novo hic dederunt de quo et quod ipso processu per eos vi-
 5 so eis restituatur solempniter protestabantur. Et nichilominus nonnullas addiciones ad articulos in dicto libro processus contentos sive descriptos facto realiter et in scriptis exhibuerunt atque dederunt, ipsasque per eosdem dominos episcopos commissarios et subdelegatos recipi et admitti debere, ac super dictis addicionibus et articulis repetitis tam ex ipsorum dominorum episcoporum et commissariorum officio, quam eciam^a ex ipsorum procuratorum et promotorum quo supra nomi-
 10 nibus procuratoriis, testes recipi, receptosque et iuratos legitime examinari, eorumque dicta in formam publicam redigi, debita cum instantia postularunt.

Qui quidem domini episcopi commissarii et subdelegati supradicti librum processus et addiciones de novo datas, ac articulos in eodem libro processus descriptos, receperunt et admiserunt, dictosque articulos et addiciones in huiusmodi
 15 processu inseri per nos notarios mandaverunt et pro insertis haberi voluerunt.

Deinde, dicti Nucius et Nannes, procuratores et promotores adhuc prout ubi supra loco, die et hora predictis, presentes et personaliter comparentes, quemdam alium librum cum coreo viridi coloris copertum in quo dixerunt constare [8v] de miraculis beati fratris Bernardini noviter factis et post primum processum factis
 20 produxerunt; quem quidem librum similiter dicti domini episcopi commissarii subdelegati admiserunt et receperunt, offerentes se in premissis et circa ea omnem facere diligenciam debitam.

Tenores vero dicte commissionis, receptionis iuramenti, necnon posicionum et articulorum ac addicionum, unde supra fit mencio, sequuntur et sunt tales. 25

«Nicolaus papa quintus^b. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. In hiis, que Dei gloriam concernunt, affectione fervida intendentes, et frequentibus relacionibus diversorum et multiplicium miraculorum, que dignatur Altissimus^c operari ad invocacionem meritorum religiose memorie olim fratris Bernardini de Senis, Ordinis Minorum, nostri predecessoris vestigia imitati, venerabili
 30 fratri Iohanni Penestrino episcopo et dilectis filiis nostris Guilielmo, tituli Sancti Martini in Montibus presbitero, et Petro, Sancte Marie Nove diacono, cardinalibus, examinacionem commisimus vite eiusdem ac miraculorum predictorum ut, matura deliberacione precedente, iuxta canonicas sanctiones, ad postulata canonizacionem rite procedere valeamus; et ut omnis suspicio de medio auferatur,
 35 iustis et rationabilibus causis, decrevimus per prefatos [9r] cardinales venerabilibus fratribus nostris Urbinati et Pennensi episcopis eandem commissionem subdelegari. Et quia idem episcopus Pennensis, a Curia absens, et sicut prefatus Urbini episcopus coram predictis cardinalibus diligentis ac fidelis examinacionis iuramentum prestitit, ita eiusdem Pennensis episcopi similis iuramenti prestacionem per te recipi volumus et mandamus. 40

^a eciam] eciam ad *con ad dep.*

^b Nicolaus papa quinto *al centro della carta. A margine, della stessa mano, la rubrica* Breve receptionis iuramenti domini episcopi Pennensis

^c Altissimus] Altissimus operari *con operari dep.*

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die IIII^{ta} iulii millesimo quadringentesimo quadragesimoseptimo, pontificatus nostri anno primo. Blondus^a.

Dilecto filio abbati Sancti Iohannis de Colimento, Ordinis Sancti Benedicti,
5 Aquilane diocesis^b».

ARTICULI DE VITA ET MORIBUS BEATI BERNARDINI

Primus articulus. In primis, quod publica vox et fama est in tota civitate Aquile et eius districtu et partibus coniacentibus eidem civitati, et per totam Italiam, qualiter quondam frater Bernardinus de Senis vulgariter nuncupatus, de <quo>
10 supra pretactum est, fuit, toto tempore vite sue et per ipsum tempus, vir fidelis, scilicet habens fidem in Deum Patrem, Filium, Spiritum sanctum et sanctam Trinitatem, ac omnia bona que faciebat et dicebat, faciebat et dicebat ad laudem et gloriam ipsius omnipotentis Dei et sancte Trinitatis; christianus magne honestatis, inreprehensibilis vite, catholicus, iustus et acceptus Deo ab hominibus bonis
15 et gravibus viris catholicis cognoscentibus eum semper fuit reputatus.

[9v] 2^{us} Item quod ipse quondam recolende memorie frater Bernardinus, secundum patrie condicionem, de clara et antiqua familia de Albicescis de Massa, ex honestis et optimis parentibus ac legitimo matrimonio traxit originem, de Senis postmodum cognomine nominatus, ab ineunte etate sua laudabiliter vitam
20 ducens, dudum dum vixit et usque ad tempus sui infradicendi obitus et continuo sanctitatis <nitore> emicuit, doctrina et conversacione, pius, affabilis et misericors, beneficus, benivulus et benignus.

3 Item quod prefatus frater Bernardinus, antequam septimum etatis sue annum attingeret, utriusque parentis presidio morte preveniente orbatus, fuit sub
25 tutela et cura quarumdam honestarum personarum et Deo acceptarum educatus est, que persone ipsum fratrem Bernardinum semper et continuo sub Dei timore et in sanctorum <no>ratione bonos et optimos mores eumdem docentes^c per aliquod tempus educarunt et nutriverunt. Qui, licet puer, continuo tamen cum magna devocione et fervore ecclesias et alia pia loca, ultra quam illa etas soleret, sedulo visitabat, ita ut omni populo et admiracionis simul et boni operis <imitacionis exemplum prebebat>^d.

4 Item quod de premissis omnibus et singulis est publica laudabilis vox et fama.

V Item quod idem frater Bernardinus, annos pueriles egressus, cum fere viginti
35 esset annorum, cum Dei spiritu fervencius ageretur et eo tempore pestilencia epidimie, qui morbus periculosus et contagiosus corporibus existit humanis, in [10r]^e civitate Senarum, in anno millesimo quadringentesimo, orribiliter invalesceret, ex qua peste pene innumeri utriusque sexus homines dicte civitatis incole et ad ip-

^a A margine, della stessa mano, la rubrica manus secretarii domini nostri pape ^b A margine, della stessa mano, la rubrica Suprascriptio ^c docentes] docentem (cfr. supra, p. 13, l. 36). ^d imitacionis exemplum prebebat] in imitacionis exemplum ^e in] segue in ripetuto al cambio di foglio.

sam civitatem alienigene confluentes, infirmabantur et moriebantur, idem frater Bernardinus, adhuc in habitu seculari degens, ad hospitale Sancte Marie de Scala de Senis vulgariter nuncupatum, nimia caritate accensus et gladio compassionis erga egrotos confossus, accessit; ibique per temporis spacium ad servicium^a infirmorum, quorum ipsa peste faciente erat maxima multitudo, ipsisque infirmis actente et sedulo serviebat eis cibaria ministrando, putredines et macies abstergendo, ad pacienciam exortando, morientibus de sacramentis^b provideri faciendo, sepulturam mortuis procurando, nec sui corporis timendo periculum vel iacturam, nulla alia remuneratione expectata temporali, sed tantummodo ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et beate Marie virginis premissa et alia pietatis opera exercuit. 10